

Số: 530/KH-ĐHĐN

Đồng Nai, ngày 10 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023

Thực hiện Công văn số 1248/BGDĐT-GDĐT ngày 24/03/2023 về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023, Trung tâm Thông tin – Thư viện, trường Đại học Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

Trường Đại học Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của mọi người, đặc biệt là các bạn sinh viên.
- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giảng viên và sinh viên, trong toàn trường, hướng tới một xã hội học tập.
- Tôn vinh giá trị của Sách, khẳng định vai trò; vị trí, tầm quan trọng của Sách trong công tác: Giảng dạy; học tập; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cán bộ, giảng viên và sinh viên trong toàn Trường.

2. Yêu cầu

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 được tổ chức linh hoạt với các nội dung thiết thực, hiệu quả nhằm tạo hứng thú và được sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên trong toàn Trường.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”, phát động phong trào đọc sách trong toàn Trường

- Tổ chức phát động tới toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên toàn Trường.
- Đẩy mạnh giới thiệu, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Vận động cán bộ, giảng viên và sinh viên trong toàn Trường thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức...

- Tổ chức tốt công tác truyền thông trên trang website của nhà trường, của Trung tâm Thông tin – Thư viện, ...
- Khuyến khích mọi người đọc sách (đọc sách qua internet, qua sách giấy, khuyến khích các ban sinh viên tham gia các hoạt động như giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, câu lạc bộ sách, kể chuyện theo sách, ...)

2. Tổ chức hội thi: *Kèm theo hướng dẫn thể lệ cuộc thi.*

- Hội thi giới thiệu sách, kể chuyện theo sách nhân ngày: Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 với thông điệp: **“Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”**; **“Sách cho tôi, cho bạn”**.
- Hội thi xếp sách nghệ thuật.

3. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Tổ chức triển lãm sách tại Trung tâm Thông tin - Thư viện.
- Tổ chức, thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong nhà trường một cách linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch bệnh.

III. Thời gian tổ chức thực hiện

1. Thời gian thực hiện: 7h30 đến 11h30 ngày 21/4/2023.

2. Phân công nhiệm vụ

a. Phòng KHTC

- Chuẩn bị kinh phí phù hợp để chi cho các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

b. Trung tâm Thông tin – Thư viện


- Tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; động viên cán bộ, giảng viên, sinh viên thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức...
- Lập kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.
- Tổ chức mô hình triển lãm sách tại Trung tâm Thông tin - Thư viện.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa Việt Nam lần thứ 2 năm 2023” của nhà trường đầy đủ, kịp thời về Bộ GDĐT trước ngày 05/05/2023.

c. Đoàn trường, Hội sinh viên, Các khoa phòng

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023. Vận động cán bộ, giảng viên và sinh viên trong toàn trường thường xuyên đọc sách, trau dồi kiến thức...

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023” của trường Đại học Đồng Nai. Yêu cầu các phòng, khoa, đơn vị trực thuộc trường Đại học Đồng Nai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc đề nghị báo cáo nhà Trường qua Trung tâm Thông tin - Thư viện để xem xét, kịp thời bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để biết) 
- Các đơn vị (t/hiện);
- Lưu: VT, TTTT-TV.



TS. Lê Anh Đức

Đồng Nai, ngày 05 tháng 04 năm 2023

HƯỚNG DẪN

THỂ LỆ HỘI THI “GIỚI THIỆU, KỂ CHUYỆN THEO SÁCH” VÀ HỘI THI “XẾP SÁCH NGHỆ THUẬT” CHÀO MỪNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 2 NĂM 2023.

Thực hiện Công văn số 1248/BGDDĐT-GDĐT ngày 24/03/2023 về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023. Để hội thi diễn ra thành công tốt đẹp Ban tổ chức hướng dẫn thể lệ cuộc thi cụ thể như sau:

I. Hội thi giới thiệu sách và kể chuyện theo sách

1. Nội dung

Trên cơ sở đọc, suy nghĩ và cảm nhận, sinh viên sẽ viết bài giới thiệu về cuốn sách hoặc bộ sách mình yêu thích. Các em có thể lựa chọn các sách theo chủ đề như:

- Những cuốn sách có nội dung về Bác Hồ.
- Tác phẩm văn học mình đã đọc.
- Sách có nội dung về tình Thầy trò.
- Những cuốn sách viết về các thế hệ anh hùng, về lịch sử đất nước, về tình yêu biển đảo quê hương, về những tấm gương tiêu biểu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc,...

2. Hình thức

- Bài dự thi: Trình bày dưới dạng thuyết trình.
- Sinh viên tham gia sẽ giới thiệu 1 cuốn sách mà mình yêu thích, sau đó nêu cảm nhận về cuốn sách đó.
- Mỗi lớp có thể chọn ra từ 1-3 em tuyên truyền, giới thiệu sách hoặc có thể làm theo nhóm, theo tổ. Tùy theo hoạt động của mỗi lớp (khuyến khích kết hợp với minh họa khi giới thiệu sách)

3. Thời gian đăng kí

- Từ ngày 10/04/2023 đến ngày 17/04/2023.
- Đăng kí tại: Tầng 1 Trung tâm Thông tin – Thư viện (gặp cô Lục – 0916.789.163)

II. Hội thi xếp sách nghệ thuật

1. Nội dung

Xếp mô hình bằng sách của cán bộ giảng viên và sinh viên theo chủ đề “**Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo**”; “**Sách cho tôi, cho bạn**”.

2. Thời gian

- Vào lúc 8:00g ngày 20/04/2023 các đơn vị tham dự tập trung tại sảnh của Trung tâm Thông tin - Thư viện để chuẩn bị sách và vị trí.
- Thời gian thi: 7:30g ngày 21/04/2023.

3. Hình thức thi

- Mỗi khoa thành lập một đội thi gồm giảng viên và sinh viên, có thể xếp nhiều mô hình.
- Yêu cầu: Mỗi đội chuẩn bị sách (mượn sách tại Trung tâm Thông tin - Thư viện) để xếp tác phẩm thành những hình khối theo chủ đề tự chọn (xếp tự do trong thời gian từ 01 - 02 giờ). Sau đó sẽ thuyết trình ý tưởng tác phẩm của mình từ 3-5 phút khi BGK chấm.
- Đăng kí tại: Tầng 1 Trung tâm Thông tin – Thư viện (gặp cô Lục – 0916.789.163)

4. Tiêu chí đánh giá phần thi: Tổng tiêu chí đánh giá 100 điểm.

- Đúng thời gian quy định : 10 điểm
- Đúng chủ đề, sách trưng bày không bị cấm lưu hành : 10 điểm
- Trang trí hài hòa đẹp mắt : 50 điểm.
- Ý nghĩa, thuyết trình : 30 điểm.

III. Công tác tổ chức

1. Thời gian - địa điểm

- Thời gian thi: 7:30g ngày 21/04/2023.
- Địa điểm: Sảnh thư viện

2. Ban tổ chức và ban giám khảo

- Ban tổ chức: Trung tâm Thông tin – Thư viện.
- Ban giám khảo: Mời Đảng ủy, BGH, Khoa và Phòng.

IV – Cơ cấu giải thưởng

- **Giải nhất:** 01 giải.

- **Giải nhì:** 02 giải.
- **Giải ba:** 03 giải.
- **Giải khuyến khích:** 05 giải.

Trên đây là nội dung hướng dẫn và thể lệ hội thi “**Giới thiệu, kể chuyện theo sách**” và “**Xếp sách nghệ thuật**” chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023./.

**TRƯỞNG ĐƠN VỊ
P. GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Viết Chánh